TEST

PERIUDHA III

Emër Mbiemër: ​​​​​​​_______________________​​​​​​​​                        GRUPI A
1.  Plotëso fjalitë me fjalët që mungojnë: 






(5 pikë)
· Kur rritet numri i goditjeve të ____________, shpejtësia e reaksionit____________.
· Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit janë :_______________________

_______________________________________________________________________.

· Me rritjen e temperaturës, shpejtësia e reaksionit kimik ________, pasi____________

________________________________________________________________________.

- Procesi katalitik është homogjen nëse ____________ ka të njëjtën gjendje fizike
 si ____________.
· Shkalla shumë e lartë e grimcimit sjell rritjen e ____________ dhe si pasojë rritjen e 
numrit të ____________.
2. Gjeni sasinë e hidrogjenit që çlirohet nga veprimi i 48 g magnez.

Mg + H2SO4 = MgSO4 +H2 







(4 pikë) 
3.  Një metal aktiv e zhvendos një metal më pak aktiv nga kripa e tij. Cili nga çiftet e 
reaktantëve do të bashkëveprojë? Shkruaj barazimet përkatëse me fjalë e formula. (6 pikë)
· zink + sulfat bakri =
· nikel + klorur alumini =

· magnez + klorur zinku =

· hekur + sulfat magnezi =
4. Shkruaj 5 reaksione të përftimit të kripës sulfat natriumi. 



(5 pikë) 
5. Rretho cili nga reaksionet zhvillohet më shpejt në temperaturë normale: 

(2 pikё) 
a) Ndryshkja e hekurit 

c) Dekompozimi i plehrave

b) Formimi i qymyreve 

d) Oksidimi i natrium 
6. Shkruaj me anë të formulave reaksionet e mëposhtme dhe përcaktoni cili prej tyre është reaksion asnjanësimi, zëvendësimi, djegieje : 





(6 pikë) 
- natrium + oksigjen → oksid natriumi 
- hidroksid kalciumi + acid klorhidrik → klorur kalciumi + ujë
- alumin + sulfat bakri → sulfat alumini + bakër 
7. Në vëllime të barabarta tretësirash të holluara të acidit klorhidrik hidhen masa të barabarta 
5-gramëshe alumini.
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Tel Al 
Pluhur Al 
   Al i shkrirë
a. Argumento në cilën prej gotave reaksioni do të jetë më i shpejtë. 


(3 pikë)
b. Shkruaj barazimin kimik të bashkëveprimit të aluminit me acidin klorhidrik. 
(2 pikë)
c. Cili është emri i kripës së formuar në këtë reaksion? 




(1 pikë)

d. Njehsoni shpejtësinë e reaksionit kimik nëse në 10 sek përftohen 20 ml hidrogjen. (2 pikë)
	Nota
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	14- 17 
	18-21
	22-25
	26-29
	30-32
	33-36


TEST

PERIUDHA III

Emër Mbiemër: ​​​​​​​_______________________​​​​​​​​                        GRUPI B
1. Plotëso fjalitë me fjalët që mungojnë: 






(5 pikë)
- Tri arsye pse përdoren katalizatorët janë _______________________________________
· Katalizatorët janë _________________ që ________ shpejtësinë e reaksionit dhe në fund të tij mbeten të ____________________.
· Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit janë_______________________

_______________________________________________________________________.

- Sa më i madh numri i grimcave në një vëllim të dhënë, aq më i madh do jetë numri i 

 _____________ midis tyre, aq më shpejt do zhvillohet reaksioni kimik.

· Me rritjen e përqendrimit, shpejtësia e reaksionit kimik ________, pasi____________

________________________________________________________________________.

2. Gjej sasinë e H2 që çlirohet nga veprimi i 112 gr Zn. 




(4 pikë)
Zn + HCl → ZnCl2 + H2 
3. Një metal aktiv e zhvendos një metal më pak aktiv nga kripa e tij. Cili nga çiftet e 

reaktantëve do të bashkëveprojë? Shkruaj barazimet përkatëse me fjalë e formula. (6 pikë)
a. hekur + nitrat bakri →







b. zink + klorur magnezi →


c. bakër + nitrat argjendi →

d. argjend + klorur hekuri → 








4. Shkruaj 5 reaksione të përftimit të kripës karbonat kalciumi. 



(5 pikë) 
5. Argumento cili nga reaksionet zhvillohet më shpejt në temperaturë normale: 
(2 pikё) 
a) Veprimi i Na me HCl 


b) Veprimi i K me HCl

6. Në vëllime të barabarta tretësirash të holluara të acidit klorhidrik hidhen masa të barabarta 10-gramëshe hekuri: tel hekuri, tallash hekuri, pluhur hekuri.
a. Argumento në cilën prej gotave reaksioni do të jetë më i shpejtë. 


(3 pikë)
b. Shkruaj barazimin kimik të bashkëveprimit të aluminit me acidin klorhidrik. 
(2 pikë)
c. Cili është emri i kripës së formuar në këtë reaksion? 




(1 pikë)

d. Njehsoni shpejtësinë e reaksionit kimik nëse në 10 sek përftohen 20 ml hidrogjen. (2 pikë)
7. Shkruaj me anë të formulave reaksionet e mëposhtme dhe përcaktoni cili prej tyre është reaksion asnjanësimi, zëvendësimi, djegieje: 





(6 pikë) 

- barium + oksigjen → oksid bariumi 

- hidroksid magnezi + acid klorhidrik → klorur magnezi + ujë
	Nota
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	14- 17 
	18-21
	22-25
	26-29
	30-32
	33-36


 - kalcium + sulfat bakri → sulfat kalciumi + bakër.
	Njohuritë
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi:
	Niveli II
i arritjes së kompetencave
	Niveli III
i arritjes së kompetencave
	Niveli IV
i arritjes së kompetencave

	Kripërat

Shpejtësia e reaksioneve kimike
	· Plotëson fjalitë me fjalët/koncepte që mungojnë 
	U 1 (5) 
	
	

	
	· Kryen njehsime stekiometrike në një situatë problemore të dhënë
	
	U 2 (2)
	U 2 (2)

	
	· Shkruan barazimet me fjalë e formula kur njeh reaktantët. Analizon cili nga 2 metalet e dhëna duhet të jetë në trajtën e kripës që të ndodhë reaksioni. 
	U 3 (3)


	U 3 (3)


	

	
	· Shkruan me anë të formulave reaksionet dhe shkruan emrin e kripës së përftuar.
	
	U 4 (2)
	U 4 (3)

	
	· Rrethon alternativën e saktë në fjalitë e dhëna
	U 5 (2)
	
	

	
	· Shkruan me anë të formulave reaksionet dhe përcakton cili prej tyre është reaksion asnjanësimi, zëvendësimi apo djegieje 
	U 6 (2)
	U 6 (4)
	

	
	· Shkruan me anë të formulave reaksionin. 
· Emërton kripën që përftohet.
· Kryen njehsime stekiometrike në situatën problemore të dhënë
· Argumenton ku ndodh më shpejt reaksioni.
	 U 7 (3)
	U 7 (3)
	U 7 (2)

	Pikët totale

të testit
	100% = 36 pikë
	40%=14.4 pikё
	40%=14.4 pikё
	20% = 7.2 pikё


TABELA E SPECIFIKIMEVE (BLUE-PRINT)
LËNDA: KIMI XI

 TEST: PERIUDHA III

  

TABELA E PIKËVE:

	Nota
	 4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9
	 10

	Pikët
	 0 - 9
	 10 - 14
	15 -19
	20 -24
	25 - 29
	30 - 33
	 34 - 36

	%
	 ˂ 25
	25 -40
	40 -55
	55 - 70
	70 - 85
	85 - 95
	95 - 100


